2022 年９月 28 日

各 位

会 社 名 株式会社ソフィアホールディングス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  飯 塚 秀 毅

     （ コード番号  6 9 4 2  東証スタンダード ）

問い合わせ先 取締役 兼 経営企画室長 中島由彦

（ TEL : 045-548-6205 ）

連結子会社の一部事業からの撤退及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2022年９月 28日開催の取締役会において、下記１．「一部事業の撤退について」の通り、連結

子会社であるソフィアデジタル株式会社（以下「SDI」といいます。）が提供している事業の一部である着信

課金サービスからの撤退について決議しましたのでお知らせいたします。また、これに伴い、2022 年８月

15 日付にて公表しました「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」において「未定」としておりました

2023 年３月期通期連結業績予想を下記「２．業績予想の見通し」のとおりといたしましたので、お知らせい

たします。

記

１．一部事業の撤退について

(1) 一部事業撤退の理由

2022年６月８日に SDIの役員が逮捕された（以下「本事件」といいます。）ことから、当社は外部有識者か

らなる独立調査委員会を設置し、本事件の事実、本事件と類似の事象の有無等及び会計処理の修正の

必要性等について調査を進め、2022 年８月 12 日に同委員会より答申書を受領いたしました。この答申書

に基づき、連結財務諸表の数値の修正は行わなかったものの、SDI の着信課金サービスの売上等に正常

でない取引に基づくものが含まれている可能性について、追加情報として注記を行うこととなりました。

当社グループでは、SDI の着信課金サービスの取引につきまして、本事件の発生以降停止していたとこ

ろ、当該サービスの再開にあたっては、正常でない取引が含まれる可能性を根絶することが必要であると

の認識から、今後のサービス提供のあり方を検討してまいりました。しかしながら、電気通信事業法上の通

信の秘密を保証する規定（同法第４条）の保護範囲は非常に広いと理解されているため、機械等を利用し

た不正な通信を排除するためにモニタリング等を行うことについても通信の秘密の制限に抵触してしまう可

能性が高いことから、着信課金サービスから撤退するべきと判断するに至りました。

(2) 当該連結子会社の概要（2022 年９月 28 日現在）

名称 ソフィアデジタル株式会社

所在地 東京都千代田区神田三崎町二丁目２番１４号

代表者 代表取締役 高橋和男、代表取締役 佐久間直樹

事業内容 通信事業

資本金 1,000 万円

(3) 当該一部事業（着信課金サービス）の経営成績

2022 年３月期における当該一部事業（着信課金サービス）の経営成績は以下のとおりであります。

 当該一部事業（ａ） 当社連結実績（ｂ） 比率（ａ/ｂ）

売上高

百万円

3,312

百万円

11,783

％

28.1

売上総利益（※） 644 4,005 16.1

※撤退する事業は、SDI の事業の一部であるため売上総利益までの記載としております。

(4) 日程

取締役決議日 2022 年９月 28 日

事業撤退日 2022 年９月 30 日（予定）

(5) 当該一部事業に係る役職員及び資産等の取扱い

当該一部事業の撤退に伴い、SDI の代表取締役の高橋和男は代表取締役及び取締役を 2022 年９月

30日付で辞任いたします。その他の SDIの役職員については引き続き SDIにおいて他の事業に取り組む

予定です。

当該一部事業に係る固定資産は除却する予定ですが、当該除却が 2023 年３月期の連結財務諸表に

与える影響は軽微である見通しです。

(6) 今後の見通し

当該一部事業（着信課金サービス）の撤退に伴い、下記「２．業績予想の見通し」のとおり 2023 年３月期

の通期連結業績予想を修正いたします。また、中長期的には、通信事業において、グループシナジーを

活かしながら、５G や IoT 技術を用いた新規事業の展開を目指してまいります。

２．業績予想の見通し

（１）2023 年３月期通期連結業績予想の修正（2022 年４月 1 日～2023 年３月 31 日）

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益

親会社株主に

帰 属 す る

当期純利益

1 株 当 た り

当期純利益

前回発表予想（A）

百万円

未定

百万円

未定

百万円

未定

百万円

未定

円 銭

未定

今回修正（B） 9,332 326 311 5 1.86

増減額（B-A） － － － － －

増減率（％） － － － － －

（ご参考）前期実績

（2022 年３月期） 11,783 883 889 613 228.11

(２)修正の理由

上記「１.一部事業の撤退について」に記載のとおり、SDI の着信課金サービスの取引につきましては、本

事件の発生以降停止されていましたが、2022 年９月 30 日で、当該事業から SDI が撤退することとなりまし

た。この事業撤退に伴い、SDI の通期の業績予想を見直すとともに、他のセグメントにつきましても最近の業

績動向を踏まえて通期の業績予想を見直し、加えて本事件に関する調査費用等 130 百万円を特別損失と

して計上する予定であることから、2022 年８月 15 日付にて公表いたしました「通期連結業績予想の修正に

関するお知らせ」において「未定」としておりました 2023 年３月期通期連結業績予想を上記（１）のとおりとい

たします。

以上